

BÁO CÁO

**kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII
gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị**

I- CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA ĐẢNG ỦY

1- Về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII

Sau khi Ban Chấp hành Trung ương khóa XII ban hành Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Bộ Chính trị ban hành Kế hoạch số 04-KH/TW, ngày 16/11/2016 triển khai thực hiện Nghị quyết, trên cơ sở Kế hoạch số 30-KH/ĐUK, ngày 06/12/2016 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương, Đảng ủy TTXVN đã ban hành Kế hoạch số 156-KH/ĐU, ngày 12/12/2016 về tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII.

Ngày 29/12/2016, Đảng ủy đã ban hành Kế hoạch số 163-KH/ĐU về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, xác định 10 nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu trong triển khai thực hiện Nghị quyết, đồng thời chỉ đạo các đảng ủy cơ sở, chi ủy cơ sở (nhiệm kỳ 5 năm) xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết; các chi bộ trực thuộc bổ sung nội dung thực hiện Nghị quyết vào chương trình công tác hằng năm của chi bộ.

Ngày 01/3/2017, Đảng ủy đã ban hành Công văn số 149-CV/ĐU, đôn đốc các đảng ủy, chi ủy trực thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết, hoàn thành trong tháng 3 năm 2017.

Ngày 24/3/2017, Đảng ủy đã ban hành Hướng dẫn số 201-HD/ĐU hướng dẫn xây dựng bản cam kết cá nhân thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, yêu cầu tất cả cán bộ, đảng viên có cam kết bằng văn bản với chi bộ, lãnh đạo cơ quan, đơn vị về thực hiện Nghị quyết, hoàn thành trong tháng 4 năm 2017.

2- Về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị

Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Kế hoạch số 03-KH/TW, ngày 25/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Hướng dẫn số 08-HD/BTGTW, ngày 19/8/2016 của Ban Tuyên giáo Trung ương và Kế hoạch số 22-KH/ĐUK, ngày 06/10/2016 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương, ngày 17/10/2016, Đảng ủy TTXVN đã ban hành Kế hoạch số 122-KH/ĐU về triển khai thực hiện Chỉ thị.

Kế hoạch của Đảng ủy TTXVN tập trung việc triển khai tổ chức hội nghị học tập, quán triệt nội dung Chỉ thị tới toàn thể cán bộ, đảng viên, người lao động; đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành nội dung sinh hoạt thường xuyên của tổ chức đảng, đơn vị; hướng dẫn cán bộ,

đảng viên, quần chúng xây dựng kế hoạch cá nhân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về thực hiện Chỉ thị và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

Đảng ủy đã chọn 8 tổ chức đảng đại diện cho các khối công tác để chỉ đạo thực hiện điểm việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Ngày 30/11/2016, Đảng ủy đã ban hành Hướng dẫn số 153-HD/ĐU hướng dẫn xây dựng kế hoạch hành động cá nhân thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Ngày 01/3/2017, Đảng ủy đã ban hành Công văn số 150-CV/ĐU, đôn đốc các đảng ủy, các chi ủy trực thuộc triển khai thực hiện Chỉ thị. Đồng thời, yêu cầu cấp ủy của 8 tổ chức đảng được chọn để thực hiện điểm xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị 05.

II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1- Về triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII

- Đảng ủy bám sát sự chỉ đạo của Bộ Chính trị tại Kế hoạch số 04-KH/TW, ngày 16/11/2016 về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết nghiêm túc, kịp thời, đồng thời chỉ đạo các cấp ủy trực thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện. Tính đến nay, đã có 12/14 đảng ủy, chi ủy cơ sở xây dựng kế hoạch.

- Ngày 20/12/2016, Đảng ủy đã tổ chức Hội nghị trực tuyến học tập, quán triệt Nghị quyết với sự tham gia của 150 đồng chí cấp ủy viên các cấp trong toàn Đảng bộ. Báo cáo viên là đồng chí Nguyễn Đức Hà, nguyên Vụ trưởng Vụ Tổ chức cơ sở đảng, Ban Tổ chức Trung ương, đã giới thiệu và làm rõ những nội dung cơ bản của Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII. Hội nghị diễn ra nghiêm túc, các đồng chí dự Hội nghị đều có bài thu hoạch cá nhân.

Ngoài ra, Đảng ủy còn cử các đồng chí đại diện cấp ủy dự Hội nghị quán triệt Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII dành cho lãnh đạo cơ quan báo chí, xuất bản do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức.

- Đảng ủy đã xây dựng hướng dẫn cán bộ, đảng viên xây dựng cam kết về việc giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không có biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, đề rèn luyện, phấn đấu và làm cơ sở kiểm điểm, đánh giá, xếp loại cuối năm.

- Ngày 13/01/2017, Ban Thường vụ Đảng ủy đã tổ chức kiểm điểm tập thể và cá nhân theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, khóa XII. Đảng ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, lãnh đạo đơn vị trực thuộc tiến hành kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo đúng quy định.

- Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy và các cấp ủy trực thuộc bổ sung nội dung thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII vào chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm và định kỳ.

- Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo công tác tổ chức cán bộ đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện, nguyên tắc, quy trình.

- Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị thông tin xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề về xây dựng chính đồn Đảng.

2- Về triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị

- Ngày 10/11/2016, Đảng ủy đã tổ chức hội nghị trực tuyến học tập, quán triệt Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị. Trên 130 đồng chí là cấp ủy viên các cấp trong Đảng bộ đã được nghe PGS. TS. Bùi Đình Phong, Viện Hồ Chí Minh và các lãnh tụ của Đảng, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh truyền đạt những nội dung cơ bản về tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh. Sau Hội nghị, các đồng chí cấp ủy viết bản thu hoạch cá nhân, liên hệ thực tiễn.

- Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đảng, tổ chức đoàn thể, các đơn vị trong ngành đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt hằng tháng tại chi bộ, sinh hoạt định kỳ của cơ quan, đơn vị, đoàn thể.

- Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy xây dựng kế hoạch, nội dung học tập và làm theo Bác gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả; bổ sung và hoàn thiện những quy định về chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện đạo đức người làm báo, đạo đức công vụ; hướng dẫn cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động xây dựng kế hoạch cá nhân thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, coi đây là một trong những tiêu chí đánh giá, bình xét, phân loại đảng viên và chi bộ hằng năm. Tính đến nay, về cơ bản, tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong ngành đã xây dựng kế hoạch hành động cá nhân theo hướng dẫn của Đảng ủy.

- Đảng ủy, Ban lãnh đạo cơ quan đã lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, đơn vị thông tin xây dựng kế hoạch thông tin thực hiện Chỉ thị 05, chú trọng thông tin các tấm gương người tốt, việc tốt, các cá nhân, tập thể tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Bên cạnh đó, thông tin mang tính phát hiện, phê bình, uốn nắn, phê phán các biểu hiện hình thức, vi phạm chuẩn mực đạo đức, đấu tranh với những quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội.

- Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy và các cấp ủy trực thuộc bổ sung nội dung thực hiện Chỉ thị 05 vào chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm và định kỳ.

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1- Ưu điểm

- Đảng ủy TTXVN đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Chỉ thị 05 nghiêm túc; kịp thời chỉ đạo các cấp ủy trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

- Việc tiếp thu, triển khai thực hiện của các cấp ủy trực thuộc nghiêm túc.

2- Hạn chế

- Một số cấp ủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện còn chung chung, chưa bám sát yêu cầu, nhiệm vụ cụ thể của cơ quan, đơn vị.

- Phần lớn bản kế hoạch hành động cá nhân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nội dung chung chung, chưa cụ thể, thiết thực, chưa gắn với thực hiện nhiệm vụ công tác của cá nhân.

IV- MỘT SỐ NHIỆM VỤ CẦN TẬP TRUNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

- Các cấp ủy, tổ chức đảng tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị theo kế hoạch đề ra; hướng dẫn hoàn thành việc xây dựng kế hoạch cá nhân làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2017 và cam kết cá nhân thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII với nội dung cụ thể, thiết thực.

- Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; giữ gìn phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Các cấp ủy đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tự phê bình và phê bình những biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, vào sinh hoạt chi bộ; thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, đảng viên giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, thực hiện nghiêm kỷ luật thông tin, kỷ luật phát ngôn.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, nhắc nhở, khắc phục kịp thời những mặt còn hạn chế, xử lý nghiêm vi phạm.

- Mỗi đơn vị theo các khối công tác trong ngành xác định rõ những nội dung cần học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trước hết, tập trung nâng cao tinh thần trách nhiệm, đổi mới phong cách công tác, tác phong làm việc của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động.

+ Khối các đơn vị chức năng: *Khoa học, chuyên nghiệp, chủ động, linh hoạt.*

+ Khối các đơn vị thông tin: *Khách quan, trung thực, nhanh nhạy, chuẩn xác, sáng tạo.*

+ Khối các đơn vị hỗ trợ thông tin: *Năng động, sát thực tế, tiết kiệm, hiệu quả.*

+ Khối các đơn vị sản xuất-dịch vụ: *Kỷ cương, nền nếp, năng suất, chất lượng.*

- Các đơn vị thông tin tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trên các sản phẩm thông tin của ngành./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (để b/c);
- Các đ/c ủy viên BCH Đảng bộ;
- Các tổ chức đảng trực thuộc;
- Lưu: VPĐU.



Nguyễn Đức Lợi